
emap san martín 
SOCIEDAD ANONIMA 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 

N° 238-2018-EMAPA-SM-SA-GG 

Tarapoto, 18 de diciembre de 2018. 

VISTO: 

El Oficio N° 3387-2018-EF/50.07, de fecha 06 de 
dici mbre de dos mil dieciocho, expedido por el Ministerio de Economía y Finanzas-Dirección 

	

"e 	Ge eral de Presupuesto Público; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Directoral N° 002-2010-
EF! 6.01 de fecha 09 de enero de 2010, la Dirección Nacional de Presupuesto Público, 
apr eba la Directiva N° 001-2010-EF/76.01- "Directiva para la Ejecución Presupuestaria de 
las ntidades de Tratamiento Empresarial", modificada mediante Resoluciones Directorales 

°\ N° 03-2011-EF/76.01 Y 002-2012-EF/50.01, la misma que es de carácter general y rige 

¡ emupa I4 des e el periodo 2010. 
. San MwflnS.A/J 	 Que, mediante documento del visto, la Dirección 

Ge eral de Presupuesto Público emite opinión favorable para la aprobación de un Crédito 
Sup ementario por mayores recursos en el Presupuesto del año Fiscal 2018, ascendente a 
la s ma de SI 1120,639.00 (UN MILLON CIENTO VEINTE MIL SEISCIENTOS TREINTA Y 
NU VE CON 00/100 Soles), con cargo a la fuente de financiamiento: Recursos Directamente 

	

SOd 	 Rec udados, el cual será destinado para el cofinanciamiento de Convenios asumidos con el 
¡ 	 OT SS y Acta de compromiso establecidos en el acuerdo de Subvención con GIZ. 

o San Ma SA 	 Que, en uso de las facultades conferidas de la Ley 
N°28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto de la Directiva N° 001-2010- 

	

TU 	EF! 6.01 y  del Estatuto Social de EMAPA SAN MARTIN S.A. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- AUTORÍZACE un Crédito 
Suplmentario por mayores Recursos en el Presupuesto Institucional correspondiente al año 
FiscI 2018, de la Empresa Municipal de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado de San 
Martn Sociedad Anónima, hasta por la suma de S/ 1120,639.00 (UN MILLÓN CIENTO 
VEINTE MIL SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE CON 00/100 Soles), con cargo a la fuente 
de financiamiento: Recursos Directamente Recaudados, el cual será destinado para el 
cofin 3nciamiento de Convenios asumidos con el OTASS y Acta de compromiso establecidos 
en el acuerdo de Subvención con GIZ, según detalle: 

Jr. Federico Sánchez N° 900 - Tarapoto - San Martin - Peru 
Central Telf.. (042) 526666 / 523484 / 526472 

www.emapasanmartin.com  



4k. 

emap san martín 
SOCIEDAD ANONIMA 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

A NIVEL DE PARTIDAS DE INGRESOS 

TRANS. GEN.SGEN 
INGRESOS 

ESPECIFICA DEL INGRESO GASTOS 

1 	 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 1,053,035 

1.3 	 VENTAS DE VIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINIST 1053,035 

13.3 	VENTA DE SERVICIOS 1,053,035 

E ( 1.3.3.9 	OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 1,053,035 
4' 1.3.3.9.2 	OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 1053,03$ 

1.3.3.9.2.21 	SERVICIOS DE SANEAMIENTO 1,053,035 
* 

1.5 	 OTROS INGRESOS 67,604 

tvç. 
1.5.1 	RENTA DE LA PROPIEDAD 67,604 

1.5.11 	RENTAS DE LAS PROPIEDADES FINANCIERAS 67,604 

1.5.1.1.4 	OTROS INTERESES 67,604 

1,5.1,1.4.99 	OTROS INTERESES 67,604 

- 	TOTAL DE INGRESOS 1,120,639 

PREESUPUESTO DE EGRESOS 

A NIVEL DE ACTIVIDAD! PROYECTO Y GENERICA 

(En Soles) 

TRANS. GEN.SGEN INGRESOS 
e . ESPECIFICA DEL INGRESO 

GASTOS 

ASEGNACION PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 1,120,639 

Sal! eieliih 	' 5001176 	SERVICIOS DE AGUA POTABLE 1,120,639 

18 SANEAMIENTO 1,120,639 

40 	SANEAMIENTO 1,120,639 

0088 SANEAMIENTO URBANO 1,120,639 

2.3 SIENES Y SERVICIOS 1,120,639 

2.311.1.1. ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 27,000 

2.31.31.1. COMBUSTIBLES Y CARBURANTES 22,000 

2.3.1.5.4,1. ELECTRICIDAD, ILUMINACIÓN Y ELECTRÓNICA 8.000 

SO , 2.3.1.99.1.99. OTROS BIENES 10,000 
. 

2.3.2.1.2.1. PASAJES 	GASTOS Y 	DE TRANSPORTES 
2.3.2 1 2.2 VIÁTICOS Y ASIGNACIONES POR COMISIÓN DE 

14,900 

SERVICIO 4,600 ema a 
2.3.2.3.1.2. SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 3,350 

2.3.2.41,1. DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRURAS 914,789 

A T" 2.3.2.4.1.5. DE MAQUINARUAS Y EQUIPOS 20,000 

2.3.2.5.1.2. DE VEHÍCULOS 5,000 

2.3.2.6.3.1. SEGURIDAD DE VIDA 1,000 

2.3.2.7.1.1. CONSULTORIAS 85,000 

2.3.2.7.11.99. SERVICIOS DIVERSOS 5,000 

TOTAL DE EGRESOS 1.120.639 

ARTICULO SEGUNDO.- La Oficina de Planificación 
y Prsupuesto de EMAPA SAN MARTIN S. A., es responsable de que se efectúe el registro 
del pesente Crédito Suplementario aprobado, bajo los procedimientos informáticos que para 
tal efcto establezca la Dirección General del Presupuesto Público. 

ARTICULO TERCERO.- Expídase copia de la 
píes nte Resolución la cual será presentada a la Dirección General del Presupuesto Público, 
de a uerdo a lo establecido en el artículo 21° de la Directiva N° 001-2010-EF/76.01 -Directiva 
para la Ejecución del Presupuesto de Entidades de Tratamiento Empresarial, Aprobada 

Jr. Federico Sánchez N° 900 - Tarapoto - San Martin - Peru 
Central Telf.. (042) 526666 / 523484 / 526472 

www.emapasanmartin.com  

33 



emapt san martín 
SOCIEDAD ANONIM 

mediante Resolución Directoral N° 002-2010-EF/76.01 y modificada mediante Resoluciones 
Directorales N°s 003-2011-EF/76.01 y 002-2012-EF/50.01, de fechas 18 de marzo de 2011 y 
30 de enero 2012. 

'• 	 ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Oficina de 
Plaificación y Presupuesto, velar por el cumplimiento de la presente Resolución. 

Ip 

32 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

"cpa 

MARÍA ISABfrC GARCIA HIDALGO 
Gerente General 

Jr. Federico Sánchez N° 900 - Tarapoto - San Martin - Peru 
Central Telf.. (042) 526666 / 523484 1526472 

www.emapasanmartin.com  



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 	 Fecha: 18/12/2018 

Hora: 11:24:22 	- 
Versión: 180108 Página: 3 de 	3 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2018 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS 
(EN SOLES) 

GRUPO : 05 EMPRESS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

ENTIDAD: 14 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN MARTINI S.A. (500141) 

NOTA 0000000036 
MES: 	 DICIEMBRE 	 ESTADO: 	APROBADO 

FECHA DE SOLICITUD: 18/ 2/2018 	 FECHA: 	18/12/2018 

TIPO MODIFICACIÓN: 2- WREDITOSSUPLEMENTARIOS 	 DOCUMENTO: 131 1238-2018-EMAPA-SM-SA 
JUSTIFICACIÓN: 	POR MAYORES INGRESOS CON RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS. 

PRESUPUESTO DEL GASTO  

SEC.FUNC PRG PRODIPRY{ACT/AIIOBR FN DVF GRPF 
Anulación Crédito 

RBCGTTGSGSGDESPISPD 

0006 9002 3999999 5001176 SER ICIO DE AGUA POTABLE 180400088 

Meta: 00001 -0003115 ABASTECER DEL SERVICIO DE AGUA Y DESAGUE 	 1,120,639 
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 	 1,120,639 

5 GASTOS CORRIENTES 1,120,639 
2.3. 1 	1.1 	1 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 	 27,000 
2.3. 1 3.1 1 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES 	 22,000 
2.3. 1 5.4 1 	ELECT IC¡DAD, ILUMINACION Y ELECTRONICA 	 8,000 
2.3. 1 99. 1 99 OTRO BIENES 	 10,000 
2.3.2 1.2 1 	PASAJ S Y GASTOS DE TRANSPORTE 	 14,900 
2.3.2 1.2 2 VIATIC 5 Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 	 4,600 
2.3.2 3.1 2 SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 	 3,350 
2.3. 2 4,1 1 DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRUCTURAS 	 914,789 
2.3.2 4.1 5 DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 	 20,000 
2.3.2 5.1 2 DE VEHICULOS 5,000 
2.3.2 6.3 1 SEGURO DE VIDA 	 1,000 
2.3. 2 7.1 	1 CONSU TORIAS 	 85,000 
2.3.2 7.11 99 SERVI ',[OS DIVERSOS 	 5,000 

PRESUPUESTO DEL 

[RIB 
Créd  ito Anulación 

TT G SG SGD ESP ESPI 

09 RECURSOS DIRECTAMENT RECAUDADOS 	 1,1 20,639 
1.3. 3 9.221 SERVIIOS DE SANEAMIENTO 	 1,053,035 
1.5.1 1.499 OTROS INTERESES 	 67,604 

l\ tj:9A/ 

s'JJEE D L9 OIC$U 

(' Ç\ 
J 	

\ 

* 	* 

1 •  

ff79. hfor ltnbel 	Hidalgo 
CERENTIE MERM 

5~ k.rt *.a. 



pRECEP/ P19  

As u ti 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNI 
"Año del Diálogo y la Recj 

U 6 C. 2018 
\ 

N° )JÓ 'T-2O1 8-EF 

ISABEL GARCIA HIÚALGO 
General 
SA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 
JS.A 
rico Sánchez N° 900 - Tarapoto - San Martín 

Y HOMBRE..._ 

(
J,.jt

wq 

,,4~RECEPCION 
q3b
D1C2018

t30 
 

Lima, 

OFIC 

Seño 
MARI 
Geret 
EMPI 
MAR 
Jr. Fs 
DEP) 

ALCANTARILLADO - EMAPA SAN 

Opinión favorable para la aprobación de Crédito Suplementario 

Referencia : 	Carta N° 1234-2018-EMAPA-SM-SA-GG 	(HR N° 176969-2018) 

Tengo el agrado de dirigirme a usted con relación al documento de la referencia, mediante el 
cual sclicita opinión favorable a esta Dirección General, para la aprobación de un Crédito 
Suplenjientario en el Presupuesto del Año Fiscal 2018, por la suma de SI 1120 639,00, por la 
fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados, el cual será destinado para el 
cofinarciamiento de Convenios asumidos con el OTASS y Acta de compromisos establecidos 
en el Auerdo de Subvención con GIZ, según indica. 

Al res ecto, de la revisión al planteamiento formulado, esta Dirección General co;sidera 
viable la aprobación del citado crédito suplementario hasta por la suma de SIl 120 639,00, 
por la uente de financiamiento Recursos Directamente Recaudado, de conformidad con el 
literal ), numeral 17.2, del artículo 17°, de la Directiva N° 001-2010-EF/76.01- Directiva para 
la Ejecución Presupuestaria de las Entidades de Tratamiento Empresarial, aprobada por 
Resolu ión Directoral N° 002-2010-EF/76.01, modificada con la Resolución Directoral N° 003-
201 1-EF/76.01 y Resolución Directoral N° 002-2012-EF/50.01, de acuerdo Anexo adjunto. 

La presente opinión favorable en previsión a la ejecución del gasto, no convalida las acciones 
que nc se ciñan a las disposiciones legales vigentes, ni constituye sustento legal para 
autori4r gastos que no cuenten con la base legal respectiva. Asimismo, la elecución del 
mayor, basto que se prevé se sujeta necesariamente a la real capacidad financiera con que 
cuenta la entidad. 

Finalm nte, su Despacho debe remitir a esta Dirección General, copia de la Resolución del 
Titular de la Entidad que aprueba el crédito suplementario materia del presente 
pronunciamiento, dentro de los 10 (diez) días hábiles de recepcionado el presente 
documento, acorde al Modelo N° 02/ETES establecido en la Directiva N° 001-2010-EF/76.01 
antes ci tada. 

Hago ropicia la oportunidad para expresar a usted, los sentimientos de mi especial 
considración y estima personal. 

Atenta ente, 

HNISTERI DE ECONOMIAY FINANZAS 
)treccjÓn C ieneral de Presupuesto Público 

M IAA TON 	 RDI 
'or (3',rrI 

Jr. Junín N°319 Lima 1 Teléfono: 3115930 Web: www.mef.gob.pe  



1EFtOGPP, ANEXO EJERI3AIC 

0/11/2018 OPINION SOBRE CREDITO SUPLEMENTARIO AÑO FISCAL 2018 Página: 1 
2:05:15 

GRUPO: 	05 E PRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

ENTIDAD: 	14 	E PRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN 	EMAPA SAN MARTIN S.A. 
M RTIN S.A. 

N° DE OFICIO: 	CARTA N° 1234-2018-EMAPA-SM-SA-GG 

FECHA: 	211111 018 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 
A NIVEL DE PARTIDAS DE INGRESOS 

(EN SOLES; 

1 	RECURSOS 	DONACIONES : :5CA14O 	SOBRECANON, 1 REcoRSOST 
RAN.06N.5GEE. 

ESPECIFICA DEL INGRESO 1 DIRECTAMENTE 1 	Y 1V  j RGPL A$ 	RESTA 1 OPRERC 	OFIC 1 	TOTAL 

1 	RECAUDADOS, 	TRR.NSREP.ENCEP.S IADWA. Y PJflTTC 1 	DE CREDITO 

•NGRP.SOS PRES PUESTARIOS 	 1 120 63 1 126 539 

3 	 VENTA DE BIENES Y SEFV5CIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 	 1053 035 1 053 035 

3. 3 	 VENTA DE SERVICIOS 1051335  5053035 

3. 3 	9 	OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 	 1053 035 1 053 035 

3. 3 	9. 2 	OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 	 1053035 1 053 035 

3 	3 	9. 2 21 	SERVICIOS DE S NEAMIENTO 	 1 053 035 1053035 

5 	 OTROSINGRESOS 67604 07604 

5. 1 	 RENTAS DE LA P ZOPIEDAD 	 67604 67004 

5. 1 	1 	RENTAS DE LA P ZOPIEDAD FINANCIERA 	 67604 67604 

5, 1 	1. 4 	OTROS INTERESES 67604 67604 

1 	1. 4 99 	OTROS INTERESES 67 604 67604 

TOTAL ENTIDAD 	: 	 1120639 1120639 

PRESUPUESTO DE EGRESOS 
A NIVEL DE ACTIVIDAD! PROYECTO Y GENERICA 

rN SOLES) 

O ?PTO PROY1ACT 	 I 	RECURSOS 	1 DONACIONES 1055105, SOI3RECANON, 1 RECURSOS SOR 1 
FUNG.OIVFUN.GRPFUN, 	 1 OTRECTANENTE  I 	Y 	5 REGALIAS, RENTA, 1 O"ERAC. OFIC. 1 	TOTAL 

GENERICA DEL GASTO 
1 RECAUDADOS ITNANSITP.ENCIASIADUSNAS Y 1ARTIC, 1 DE CREDITO 1 


